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ВВЕДЕНИЕ

Настоящая диссертация посвящена исследованию звукосимволизма

пейоративности и лежит в русле фоносемантических исследований. Под

звукосимволизмом в фоносемантике обычно подразумевают наличие

непроизвольной связи между означаемым и означающим языкового знака.

Различают звукосимволизм субъективный (связь между звуком и

индивидуальным смыслом в психике человека) и объективный (связь между

звуком и значением в языке) [Воронин, 2006]. Содержание этих связей в языке

и в сознании испытуемого не всегда идентичны. На доязыковом уровне

звукосимволизм детерминирован «природными» факторами, на языковом –

взаимодействием первых и факторов ассоциативного и «культурного» порядков

[Левицкий, 1998].

Степень изученности проблемы. Связь между означаемым и

означающим в языке привлекала внимание исследователей на протяжении

нескольких десятков веков, начиная с античности. Среди них Платон, Ж. Ж.

Руссо, В. Вундт, Д. Вестерман, Ш. Балли, Э. Бенвенист, Ж. Вандриес, В.

Пизани, О. Есперсен, В. фон Гумбольдт, Г. В. Лейбниц, М. В. Ломоносов, Ф. де

Соссюр, Р. Якобсон, Ш. де Бросс, А. К. Жебелен, Ш. Нодье, М. Грамон, Э.

Сепир, Л. Блумфилд, А. А. Потебня, С. Ньюмэн, Д. Болинджер, R. Allot, R.

Brown, John J. Ohala, L. Hinton, В. В. Левицкий, А. П. Журавлёв, С. В. Воронин,

А. М. Газов-Гинзберг, M. Magnus, Å. Abelin и мн. др.

В настоящее время проблемами звукосимволизма занимаются И. А.

Ваулина, Н. В. Дрожащих, Ж. Колева-Златева, А. Б. Михалёв, Л. П.

Прокофьева, Т. А. Пруцких, Т. М. Рогожникова, Е. В. Сундуева, М. А.

Флаксман, С. С. Шляхова, Å. Abelin, J. Adelman, N. Johansson, S. Madureira, A.

Nielsen, V. Ramachandran, D. Sidhu, P. Pexman, M. Imai, S. Kita и мн. др.
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Сторонники античной теории тесей («по соглашению») считали, что

обозначение объектов человеком носит договорной характер, тем самым

поддерживая идею произвольности знака. Сторонники теории фюсей («по

природе») говорили о мотивированности знака, обнаруживая связь между

означаемым и означающим в языке. «Отношение между звуком и значением в

языках пытались установить часто, но не всегда успешно. Языкознание

сопротивлялось подобным попыткам, подвергая их сомнению или вообще не

признавая, т.к. усматривало в них дилетантство» [Воронин, 1990, с. 98].

После того, как «теория фонетического символизма … получила

неопровержимые доказательства со стороны экспериментальной психологии и

типологического языкознания, а также в специальных исследованиях

мотивированности языкового знака» [Воронин, 2006, с. 3], стало возможным

выделение новой самостоятельной научной лингвистической дисциплины,

которая изучает связи звука (плана выражения, означаемого) и значения (плана

содержания, означающего) – фоносемантики.

Предметом фоносемантики является звукоизобразительная система

языка, которая включает две подсистемы: звукоподражательную и

звукосимволическую. В отличие от звукоподражательных слов, в которых связь

звука и значения более или менее очевидна, в звукосимволических словах связь

между звучанием и значением выявить и описать сложно, поэтому они до сих

пор остаются малоизученными и представляют большой научный интерес для

исследования.

Фундаментальные методологические проблемы фоносемантики в области

звукосимволизма решаются в [Газов-Гинзберг, 1965, 1971; Журавлёв, 1974,

1991; Воронин, 1990, 2004, 2006; Левицкий, 1998, Михалёв, 1995; Allot, 1995;

Brown, 1968; Hinton, 1994; Sidhu & Pexman, 2017; Wescott, 1971 и др.].

Звукосимволической подсистеме звукоизобразительной системы

отдельных языков посвящены исследования [Атаджанян, 2014; Братчикова,
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2012; Ваулина, 2015, 2016, 2017, 2019; Колева-Златева, 2008, 2008а, 2008b;

Кривошеева, 2019; Кузьмич, 1993; Левицкий, 2009; Прокофьева, 2007, 2009;

Пруцких, 2005, 2020; Рогожникова, 2012; Румак, 2017; Сундуева, 2011; Сомова,

1991; Ташкинова, 2022; Флаксман, 2015, 2015а; Шляхова, 2012а, 2015а, 2015б,

2016; Шестакова, 2013; Abelin, 1999; Carling, 2016; Magnus, 2001 и др.].

Существенный вклад в изучение проблем синестезии и синестемии,

лежащих в основе звукосимволизма, внесли [Воронин, 2004, 2006; Левицкий,

2009; Прокофьева, 2009; Ярошенко, 2023; Ramachandran & Hubbard, 2001, 2003;

Jürgens & Nikolić, 2014 и др.]. Изучалась графемно-цветовая ассоциативность и

разрабатывалось программное обеспечение для звукосимволического анализа

слова и текста [Журавлёв, 1991; Прокофьева, 2007, 2009; Рогожникова, 2012 и

др.]. Определённое влияние на решение проблем звукосимволизма оказали

исследования, связанные с лексикографической фиксацией

звукосимволических слов [Ваулина, 2020, 2020а; Флаксман, 2016; Шестакова,

2013; Шляхова, 2011 и др.]. Прагматике звукосимволизма в маркетинге,

нейминге, рекламе и брендинге посвящены работы [Abelin, 2015; Schloss, 1981;

Smith, 1998; Vanden Bergh, 1987, 1990; Johnson, 1964 и др.].

Однако в трудах этих учёных не ставятся вопросы, связанные с

фоносемантическим анализом пейоративов как группы слов, имеющих

совокупность определённых признаков, которые позволяют рассматривать их

как часть звукосимволической подсистемы звукоизобразительной системы

языка. Важность обращения к пейоративам в связи с изучением

звукосимволизма вызвана тем, что они являются ярким проявлением

фоносемантической «много-многозначности связи между звуком и значением в

слове» и соответствуют критериям звукосимволического слова, выделенных

С.В. Ворониным [Воронин, 2006, с. 94].

Само понятие пейоративности не имеет единой трактовки и остаётся мало

изученной категорией. В отечественной лингвистике изучением

7

пейоративности (в том числе и негативно-оценочной лексики в целом) в той

или иной мере занимались такие учёные, как Б. А. Успенский, Ю. И. Левин, В.

Д. Девкин, В. И. Карасик, В. И. Шаховский, Н. Д. Арутюнова, Е. М. Вольф,

Н.А. Лукьянова, С. С. Хидекель, Г. Г. Кошель, С. В. Лескина, В. И. Жельвис, И.

В. Турецкова, А. В. Ковалевская и мн. др. Среди зарубежных учёных можно

выделить работы K. Allan, L. Anderson, E. Lepore, R. Jeshion, K. Stapleton, S.

Lev-Ari, R. McKay, R. Hay, L. P. Dinu, F. Panzeri, M. P. Tenchini и мн. др.

Нам не известны специальные системные исследования, посвящённые

звукосимволизму пейоративов. У отдельных авторов есть лишь единичные

упоминания связи лабиальности, назализации и глоттализации с

пейоративностью [Воронин, 2006; Пруцких, 2005; Пруцких, 2008а; Шляхова,

2012а; Шляхова, 2013; Шляхова, 2014; Шляхова, 2016; Пруцких, 2020], а также

связи велярных и взрывных согласных с выражением негативно-оценочного

значения [Yardy, 2010; Madureira, 2010; Nielsen, 2011; Шляхова, 2012а; Nielsen,

2013; Willingham, 2022; Lev-Ari, 2022; Mandelbaum, 2024].

Сорок пять лет назад R. Jakobson и L. Wugh писали: «мы стоим перед

необходимостью разработки двух актуальных и важных проблем – проблемы

звукосимволической типологии языков и проблемы звукосимволических

универсалий» [Jakobson & Wаugh, 1979, с. 187]. Сегодня необходимость

разработки этих проблем не только не утратила своей актуальности, но и

получила новое развитие в увеличении числа языков сопоставления за счёт

использования Big Data (например, проекты Automated Similarity Judgment

Program (ASJP), CLLD-Concepticon и т.п.).

Настоящее исследование даёт новый материал в области

звукосимволической типологии языков и для решения проблем относительных

звукосимволических универсалий в русских и английских пейоративах.
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Исследование звукосимволизма пейоративов позволяет получить новые

аргументы в пользу теории иконической природы языкового знака и его

мотивированности.

Актуальность исследования обусловлена также лингвопрагматическим

потенциалом звукосимволизма пейоративов в сфере нейминга, рекламы,

брендинга, маркетинга, политических коммуникаций и пр., который активно


[…]


rabble

rabid

rackabones

racketeer

raff

raffle

ragamuffin

ragged

ragbag

raggery

raggle-taggle

ragtag

rake

rakehall

ramper

randy

rank

ranter

rapacious

rapscallion

rascal

rat

ratbag

rater

ratface

ratflink

rats

ratter

rattle-brain

rattle-head

rattle-pate

rattler

rattletrap

raunch

raw

raw-boned

razzle-dazzle

recalcitrant

reckless

recreant

red-neck

religionist

renegade

reprobate

reptile

repugnant

repulsive

retardee

reveller

ribald

ribble-rabble

riffraff

rigmarole

riley

rinky-dink

rip

roach

road-hog

rogue

roister

romp

rook

rooster

rot

rotgut

rotten

rotten-hearted
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rotter

roué

rough

rough-hewn

rounder

rowdy

rowdy-dowdy

rubber-stamp

rubbish

ruck

ruckus

rude

ruffian

ruffle

ruin

rumdum

rummy

rumpus

rushlight

sabbath

saboteur

sackless

sack-rat

sack-artist

sadistic

salacious

sanctimonious

sap

saphead

sappy

sassy

satrap

satyr

saucebox

saucy

savage

save-all

scabby

scaffold-pole

scald

scallywag

scammered

scamp

scandalmonger

scapegoat

scapegrace

scarecrow

scare-monger

scatterbrain

scelerate

sceptic

schemer

schizo

schlemiel

schlep

schlock

schmo

schmooze

schmuck

scoff

scold

scoundrel

scrabble

scrag

scraper

scratch-cat

scrawny

screwball

scribbler

scrimshanker

scrivener

scrooge

scrounder

scrub

scruffy

scum

scumbag

scurrilous

scurvy

scut

scuttler

seedy

selfish

self-seeker

senseless

serpent

sexist

shabby

shack

shaggy

shag-rag

shaitan

shake-rag

shallow-brained

sham

shame

shammer

shandrydan

shark

sharp

shatter-brained

shaver

sheep-dip

shifter

shit

shorty

shot

show-off

shrew

shrimp

shuck

sickening

siddle

silly

simp

simple

simple-minded

simpleton

sinister

sissy

sitter

sizzler

skilly

skimble-skamble

skin-a-guts

skinflint

skinny

skirt

skive

skulk

skunk

slabber

slacker

slag

slanderer

slant-eyed

slapdash

slasher

slattern

slicker

slime

slippery-customer

slipshad

slipslop

slob

slobber-chops

slop

sloppy-joe

slosh

slouch

sloven

slow

slow-belly

slowcoach

slowpoke

slow-witted

slug

slugabed

sluggard

slum

slut

sly-fox

slyboots

small-fry

smart-aleck

smashed

smeller

smug

smudgy

snag

snail

snake

snapper

snarl

sneak

sneak-up

sniffy

snipper-snapper

snippet

snitch

sniveller

snob

snoot

snot

snotnose

snotter

snout

snuffling

soak

so-and-so

sodden

sodomite
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softhead

softling

softsoaper

softy

solitary

sonneteer

sop

sordid

sorehead

sot

sourball

sourbelly

sourface

sourpuss

sow

spag

spalpeen

spaniel

spawn

speckled

spew

spiel

spinach

spindle-dick

spindle-shanks

spindling

spineless

spinner

spitfire

spiv

split-farthing

splitter

sponger

spoon

squabble

squeaky

squeal

squeezable

squint

stem-winder

stew

stewpot

stick-in-the-mud

stiff

stiff-necked

stingy

stinkard

stinkaroo

stinker

stinko

stinkpot

stodgy

stooge

stout

strange

strapper

streetwalker

string-bean

stubborn-fool

stuck-up

stud

stumblebum

stumer

stunt

stupid

sty

suck

suck-bottle

suck-egg

sulk

surfeiter

swab

swag-bellied

swank

swarm

swash

swashbuckler

swellhead

swill

swindler

swine

swollen

swot

sycophant

tactless

talebearer

taleteller

talkee-talkee

talker

talkie-talkie

taradiddle

tart

tartar

tattler

tattletale

tawpie

telltale

termagant

thickhead

thick-lipped

thicko

thickskin

thief

thraso

thug

tightwad

timber-headed

tinhorn

tippler

tiresome

tittle-tattle

toad

toadeater

tod

toffee-nosed

tomboy

tomfool

tommy

tom-noddy

tootler

toper

top-lofty

torpor

tosh

tough

tourist

traducer

traitor

tramp

trash

trasher

trepan

trickster

tricky

trifle

troglodyte

trollop

trot

troublemaker

truck

tub

tun-bellied

turkey

turkeycock

turn-coat

turnip

turntail

turpitude

tut

twaddle

twerp

twiddle-twaddle

twit

tyke

tyrant

ubble-gubble

ugly

unbearable

uncouth

underling

unfortunate

ungainly

unkempt

unpleasant

unsane

unscrupulous

unseemly

untidy

unweighead

unwelcome

unwieldy

unwise

unworthy

uppish

upstage

upstart

uptight

useless

usurper

vagabond

vagrant

varlet

venal

venom

vermin

vile

villain

viper

virago

vituperator

vixen

vulgar
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waff

waffle

wag

waif

wampus

wanton

want-wit

wart

waterboy

waverer

weakling

weak-minded

weak-willed

weed

weirdo

wencher

wheedling

wet-head

wether-head

whiffler

whig

whillywha

whimperer

whiner

whippersnapper

whipster

whore

whoreson

wicked

wild

wimp

windbag

windy

winebag

wino

wish-wash

witless

witling

wiseacre

wisehead

witch

wood-goblin

woodenhead

woolsack

worm

worthless

wreck

wretch

wriggler

wrongo

yabber

yak

yakker

yap

yawn

yeller

yellow-dog

yelper

yes-man

yob

yobbo

yokel

yoot

zany

zealot

zigzag

zilch

zoilus

zombie

zonked

zooty

zuch