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«Звукосимволизм пейоративов (на материале русского

и английского языков)», представленной на соискание

ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и
сравнительно-сопоставительная лингвистика

Фоносемантические исследования, к которым относится настоящая
работа, берут свои начала в античности, но остаются, безусловно, актуальными
и сегодня. Фоносемантический анализ пейоративов, проведенный Е.А.

Котомцевой вносит вклад в разработку звукосимволической типологии языков,
и позволяет получить новые аргументы в пользу теории иконической природы

языкового знака и его мотивированности.

Диссертационная работа Е. А. Котомцевой представляет собой

оригинальное, концептуально цельное исследование, направленное на

систематизацию материала в области звукосимволизма и на решение проблемы

относительных звукосимоволических универсалий в русских и английских

пейоративах.

Эмотивной семантике посвящено большое количество работ, однако
исследование Е. А. Котомцевой обращено к наименее исследованному аспекту

эмотивности - фонетическому, что обуславливает актуальность диссертации.
Своим исследованием автор закладывает важную теоретическую и

методическую базу для понимания фонетических аспектов создания

эмотивности и экспрессивности.

В качестве материала исследования послужили пейоративы,

фоносемантика которых практически не изучена, что определило научную
новизну работы. Автор предлагает тщательно разработанную методику
анализа фоносематнических способов репрезентации пейоративного значения.
Подобные исследования, бесспорно, отвечают запросам современной
лингвистики, встраиваясь в активно развивающуюся парадигму

лингвоэкологии, к сфере интересов которой относятся вопросы экологичности.

коммуникации человека. Прежде всего, вопрос об экологичности касается

области эмоций и их выражения.

Новизна основных научных результатов не вызывает сомнения так же и

по той причине, что автор диссертационной работы предлагает оригинальную

методику для описания фоносемантических способов репрезентации

пейоративноти на уровне фонотипа. Формулируемые диссертантом задачи

исследования ( с. 9-1 О) свидетельствуют о собственном вкладе автора работы в
лингвистическую науку, так как представляют собой алгоритм исследования

фоносемантических способов репрезентации пейоративности.
Теоретическая значимость исследования заключается в системном

подходе к описанию фоносемантических способов репрезентации
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пейоративности в двух языках на уровне фонотипа. В диссертации на примере
звукосимволической подсистемы предложена модель анализа

звукоизобразительной системы, которая очевидно может быть применена к
различным языкам. Результаты исследования позволяют получить

дополнительные аргументы в пользу решения проблем лингвистического

иконизма, иконической теории происхождения языка и иконичности языковой

формы, отношения и характера связи между означающим и означаемым,
мотивированности языкового знака и др.

В работе продемонстрирована перспективность методики анализа,
основанной на лингвистических, фоносемантических и статистических
методах.

Предлагаемый системный подход демонстрирует большой потенциал
разработанной автором диссертации методики анализа фонотипов.
Методологически обоснованная концепция может быть использована как
теоретическая база для работ, посвященных фономесемантическим проблемам
других семантических множеств.

Практическая ценность исследования заключается в возможности
использования ее результатов в лексикографической практике, в

типологических исследованиях при изучении функциональных свойств

звукосимволизма, в лингвопрагматических исследованиях экспрессивности.

Практическая значимость связана с возможностями использования результатов
исследования в курсах «Общее языкознание», «Лексикология», а также
спецкурсах, посвященных фоносемантике, лингвистике эмоций.

Достоверность результатов исследования обеспечивается объемом
языкового материала, использованием адекватной методики исследования,

разнообразием научных источников, системным подходом к изучаемым
явлениям, комплексным использованием современных методов и приемов

исследования. Для достижения исчерпывающей полноты описания материала

автор привлек данные множества лексикографических источников.

Структура диссертации соответствует цели, задачам и логике
исследования. Сформулированные во введении положения, выносимые на
защиту, последовательно доказываются в тексте диссертации. На основании

полученных данных автор выделяет звукосимволические признаки

пейоративности русского и английского языков, выявлены фонетические
закономерности и фонотипы, свойственные пейоративам.

Первая глава диссертации «Основы теории звукосимовлизма»
свидетельствует о том, что диссертанту удалось обобщить обширную

литературу, связанную с предметным содержанием работы. Здесь

раскрывается понятие звукосимволизма, представлены основные проблемы,

связанные с терминологией и объёмом понятия. Анализируется современное

состояние исследований звукосимволизма в российской и зарубежной

фоносемантике. Приводятся основные теории порождения звукосимволизма,
рассматривается вопрос о психофизиологической основе звукосимволизма.

Исследуется степень изученности звукосимволизма пейоративности в
современной лингвистике.
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К несомненным достоинствам работы относится основательный поход к

теоретической базе исследования, в диссертации подробно представлена
история вопроса, анализируются отечественные и зарубежные подходы к
фоносемантическим исследованиям. Автор представляет глубокую
историческую ретроспективу данной проблематики. Хотелось бы заметить при
этом, что вмводы по соответствующим параграфам носят несколько
поверхностный характер либо отсутствуют, автор в основном ограничивается

перечислением школ, подходов, теорий, ученых и их работ.
Во второй главе работы «Звукосимволизм пейоративов в русском и

английском языках» раскрывается понятие пейоративности и представлены

критерии отбора пейоративных единиц. В русле системного подхода

исследуются фоносемантические способы репрезентации пейоративности в

русском и английском языках. Изучается наличие фоносемантической связи

между фонетическими признаками и фонотипами и репрезентации

пейоративного значения. Достижения исследователей в изучении связи

пейоративного, негативного и негативно-оценочного значения с определённой
звуковой формой позволяют делать выводы об относительности универсальных
свойств изучаемого звукосимволического значения и выделить специфические

особенности по изучаемым языкам.
В данной главе Е.А. Котомцева логично и последовательно представляет

те шаги, которые были сделаны для решения поставленных задач. В работе
представлены критерии, по которым производился отбор единиц анализа,

представлена их характеристика и функциональные особенности. Категории
интенсивности и градуальности представлены в работе как инструменты

описания степени проявления звукосимволических функций фонетических

признаков и фонотипов. Система фонотипов, символизирующих
пейоративность в исследуемых языках, представлена автором как полевая

структура с выделением ядра, околоядерной зоны и периферии. Четко и
логично изложена методика исследования. Этапы и результаты исследования

наглядно демонстрируются в виде 11 таблиц и 15 рисунков, на которых

представлены графики, диаграммы и схемы.

Проведенный анализ фактического материала позволил автору выделить

алломорфные черты в фоносемантических способах репрезентации
пейоративности и построить модель фоносемантического поля пейоративности

и определить фонотипы, которые определены автором как относительные

универсалии для репрезентации пейоративности. Достоверность результатов

исследования дополнительно верифицирована автором в восьмом параграфе
второй главы, где Е.А. Котомцева проводит сравнение полученных ей данных с

результатами других исследователей, как отечественных, так и зарубежных.
Важным представляется так же тот факт, что диссертант четко обозначил

перспективы и направления дальнейших исследований в заданном русле, что

свидетельствует о сформировавшейся научной позиции.
Высоко оценивая проведенное исследование, сформулируем несколько

вопросов и замечаний, требующих отдельного комментария.
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1. Одним из ключевых моментов диссертации является определение
фонотипов, которые можно представить как относительные универсалии в

символизации пейоративности для русского и английского языков (пункт 5
положений, выносимых на защиту). Однако в тексте диссертации не

раскрывается понятие относительной универсалии. Очевидно, что смысл стоит
искать в оппозиции «абсолютные - относительные универсалии», но хотелось

бы иметь представление о том, что автор подразумевает под относительностью

применительно к универсалиям, и, соответственно, под относительными

звукосимволическими универсалиями.

2. Какова позиция автора в вопросе об универсальности звукосимволизма
в целом? Так в параграфе 2.2 (с. 59-63) дается характеристика основных
способов репрезентации значения пейоративности, к которым относится

лабиализация, назализация, глоттализация . Из текста следует, что

глоттализация не свойственна английскому и русскому языку, но характерна

для ряда других языков (немецкий, кавказские и семитские языки). Означает ли
это, что эти языки более агрессивны, чем рассматриваемые в диссертации

русский и английский?
3. Также возникает вопрос, играет ли роль звукосимовлизм при -

заимствовании из одного языка в другой? На сегодняшний день из английского

языка активно заимствуются (прежде всего молодежным сленгом) эмотивы,
которые функционируют в нашем языке как экспрессивные единицы

(например, глаголы хейтить, шеймить, кринжевать, рофлить, флексить, агрить и
т.п. и их дериваты) То есть, будет ли скорее заимствоваться из английского
языка в русский (или наоборот) та единица, которая обладает набором
определенных в диссертации звукосимволических признаков пейоратизма?
Есть ли здесь какие-то закономерные тенденции? Или при заимствованиях

действуют скорее другие факторы?
4. В работе затронуты категории интенсивности и градуальности, автор

рассматривает их как инструменты описания степени проявления

звукосимволических функций фонетических признаков и фонотипов ( с. 80) и
составляет шкалу градуальности. Возникает вопрос, возможна ли

интенсификация этих признаков в результате пересечения сразу нескольких

фонотипов в одной лексеме? На лексическом, морфологическом и

синтаксическом уровнях возможна одновременная актуализация сразу

нескольких способов интенсификации.
5. На с. 67 и 68 диссертационной работы в таблицах 1 и 2 представлены

ранги гласных и ранги согласных по шкале оценки ( «неприятный - приятный»).
В таблицах немецкий язык фигурирует 2 раза. Из таблицы 1 можно
предположить, что так произошло, поскольку данные взяты из разных

источников (Кушнерик, 1987 и Ertel, 1969), однако в таблице 2 источники уже
не указаны и остается только предполагать, что они те же самые. Не хватает

комментария к таблицам, который бы разъяснил как этот момент, так и сам

факт, почему именно для немецкого языка было взято два источника в отличие

от остальных языков. Возможно, стоило бы прокомментировать также, что
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дают данные из двух источников, поскольку из таблиц следует, что у многих

гласных и согласных ранги не совпадают.

6. Автор отмечает, что частеречная принадлежность пейоративов не
учитывалась в работе как нерелевантная для фоносемантического

исследования, при этом в представленном в приложении итоговом словнике

большая часть - существительные, есть ли этому какое-то объяснение? Значит
ли это, что именно для существительных звукосимволизм играет большую

роль?
Высказанные вопросы и замечания, конечно, не снижают ценность

проделанной автором работы. Диссертация Е.А. Котомцевой представляет

собой самостоятельное завершенное лингвистическое исследование, в котором

дан комплексный анализ звукосимволизма пейоративов, разработана
оригинальная методика исследования фонотипов в символизации

пейоративности. Автореферат, три публикации, помещенные в изданиях ВАК
РФ, и одна статья в сборнике материалов конференции с достаточной

полнотой отражают содержание диссертации.

Все сказанное позволяет заключить, что в диссертации Е.А. Котомцевой

содержится решение проблемы, имеющей значение для развития

фоносематики. Диссертационная работа «Звукосимволизм пейоративов (на
материале русского и английского языков)» полностью соответствует

критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых

степеней, утвержденным Постановлением Правительства РФ 24.09.2013 № 842,
и всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика, а ее

автор Евгения Александровна Котомцева заслуживает присуждения искомой

степени.
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